РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

82-я  внеочередная сессия 1-го созыва

РЕШЕНИЕ№ 4

      24  сентября 2019 года                                                       п.Нижнегорский

О внесении изменений и дополнений

в решение №1  2-й сессии Нижнегорского

районного совета от 16.10.2014 года

«Об утверждении Регламента Нижнегорского

районного совета 1-го созыва»

 На основании Федерального закона   от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», закона Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», Устава

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым, в

связи с возникшей необходимостью, Нижнегорский районный совет

                                                            РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в решение №1 2-й сессии

Нижнегорского районного совета от 16.10.2014 года «Об утверждении

Регламента Нижнегорского районного совета 1-го созыва»:

    1.1.  Название решения №1  2-й сессии Нижнегорского районного совета

от 16.10.2014 года изложить в новой редакции: «Об утверждении Регламента

Нижнегорского районного совета Республики Крым».

    1.2.  Пункт №1 решения №1  2-й сессии Нижнегорского районного совета

от 16.10.2014 года изложить в новой редакции:

        «1. Утвердить Регламент Нижнегорского районного совета Республики Крым

(приложение №1)».

    1.3.  Название приложения №1 к решению №1  2-й сессии Нижнегорского

районного совета  от 16.10.2014 года изложить в новой редакции:

«Регламент Нижнегорского районного совета Республики Крым».

     1.4. Часть 1 статьи 1 Регламента Нижнегорского районного совета

Республики Крым изложить в новой редакции:

   «1. Нижнегорский районный совет Республики Крым (далее – Совет)

осуществляет полномочия представительного органа муниципального образования

Нижнегорский район Республики Крым в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации, Конституцией Республики Крым

и законодательством Республики Крым, Уставом муниципального образования

Нижнегорский район Республики Крым (далее – Уставом МО).».

     1.5. Статью №6 Регламента Нижнегорского районного совета Республики

Крым  изложить в новой редакции:

«Статья 6. Глава муниципального образования, порядок избрания Главы

муниципального образования-председателя Нижнегорского районного совета

1. Главой муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым

является - председатель Нижнегорского районного совета. Полномочия Главы

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым - председателя

Нижнегорского районного совета (далее – Глава МО) по руководству и организации

работы Совета установлены Уставом МО.

2. Глава МО избирается Советом из своего состава на первой сессии Совета.

3. Совет обязан принять решение об избрании Главы МО не позднее 30 дней после

избрания в Совет не менее двух третей от установленной Уставом численности депутатов.

4. Глава МО избирается из числа депутатов тайным голосованием с использованием

бюллетеней.

5. Право выдвижения кандидатур для избрания на должность Главы МО имеют

депутаты районного совета.

Кандидатов для избрания на должность Главы МО выдвигают депутатские фракции,

депутатские объединения, депутаты (в том числе путём самовыдвижения). Выдвижение

кандидатур осуществляется путем подачи коллективного (группового) заявления о

выдвижении кандидата либо путем подачи заявления депутата о выдвижении

кандидатуры в порядке самовыдвижения. Предложения о выдвижении кандидатов

подаются в письменном виде в Секретариат.

Депутат Нижнегорского районного совета может поддержать только одну

кандидатуру на должность Главы МО-председателя Нижнегорского районного совета.

6. Обсуждение кандидатур организовывается председательствующим на сессии по

всем кандидатам на должность Главы МО на заседании Совета. Кандидаты для избрания

на должность Главы МО выступают на заседании Совета в алфавитном порядке с

основными положениями программы. Время для выступления – не более 10 минут, время

для ответов на вопросы – не более 15 минут. Время обсуждения может быть продлено с

согласия большинства присутствующих на заседании депутатов.

7. Депутаты имеют право задавать вопросы кандидату, высказывать своё мнение по

представленной им программе, агитировать «за» или «против» выдвинутой кандидатуры,

выдвигать другие кандидатуры, в том числе и свою кандидатуру.

8. Решение об окончании прений и включении кандидата в список для тайного

голосования принимается большинством голосов от общего состава депутатов Совета.

          9. Для изготовления бюллетеней, подготовки, проведения и подведения итогов

голосования  при рассмотрении вопроса об избрании Главы МО-председателя районного

совета создается счётная комиссия.

После обсуждения кандидатур на должность Главы МО председательствующий

на сессии вносит на рассмотрение вопрос об образовании счётной комиссии.

consultantplus://offline/main?base=RLAW053;n=46214;fld=134;dst=100420

В состав счётной комиссии входят пять депутатов районного совета.

При формировании счётной комиссии обеспечивается пропорциональное

представительство всех политических партий, представленных в Нижнегорском районном

совете в соответствии с количеством полученных мандатов. При этом, в составе счётной

комиссии должно быть не менее одного депутата от каждой политической партии.

В состав счётной комиссии не могут входить депутаты, являющиеся кандидатами

на должность Главы МО-председателя районного совета. Состав счётной комиссии

утверждается простым большинством голосов от установленного числа депутатов Совета.

Счётная комиссия из своего состава большинством голосов членов комиссии

избирает председателя и секретаря комиссии.

          10. На время подготовки бюллетеней председательствующий на сессии объявляет о

перерыве в пленарном заседании и после подготовки бюллетеней возобновляет пленарное

заседание.

На основании поступивших заявлений по кандидатам на должность Главы МО, по

поручению председательствующего, счётной комиссией  осуществляется подготовка

бюллетеней.

При изготовлении бюллетеней техническую помощь счётной комиссии оказывает

аппарат совета.

Бюллетени для тайного голосования изготавливаются единого образца

машинописным способом (допускается ксерокопированный способ).

Текст и форма бюллетеня для тайного голосования утверждается протоколом

счётной комиссии. Бюллетени для тайного голосования изготавливаются по количеству

избранных  депутатов, дополнительно изготавливается не более 10% бюллетеней для

выдачи взамен испорченных, в том числе один бюллетень (образец) для приложения к

протоколу счётной комиссии.

В тексте бюллетеня указывается, по какому вопросу проводится голосование, дата

проведения голосования. В алфавитном порядке в текст бюллетеня вносится фамилии,

имена, отчества кандидатов на должность Главы МО-председателя районного совета.

Если в бюллетень для тайного голосования включен только один кандидат, то в

нем должны быть указаны возможные варианты голосования: "за", "против".

Счётной комиссией готовится кабина (помещение, ширма и т.п.) и урна для

тайного голосования, которая опечатывается ее председателем в присутствии членов

счётной комиссии.

Председатель счётной комиссии приглашает депутатов в зал для проведения

тайного  голосования и объявляет о порядке голосования (демонстрирует вид бюллетеня и

указывает место проставления отметки голосующим) и его начале.

Депутат голосует путем проставления в избирательном бюллетене не более

одного знака напротив графы кандидата, в пользу которого сделан выбор.

Если в бюллетень для тайного голосования включен только один кандидат,

депутаты должны оставить в бюллетене тот вариант ответа, который сочтут нужным.

Бюллетени выдаются по количеству присутствующих на сессии депутатов

районного совета, остальные погашаются, о чем составляется протокол.

11. При подведении итогов голосования испорченные бюллетени не учитываются.

Учету подлежат бюллетени, из которых возможно определить волеизъявление депутата

районного совета.

Утверждение результатов голосования осуществляется счётной комиссией своим

протоколом. Протокол счётной комиссии подписывается председателем и секретарем

счётной комиссии.

Протоколы счётной комиссии, бюллетени тайного голосования (в запечатанном

конверте) приобщаются к протоколу первой сессии районного совета.

По окончании тайного голосования председателем счётной комиссии

объявляются итоги голосования, после чего на рассмотрение совета вносится

соответствующий проект решения  районного совета.

По итогам проведения тайного голосования на рассмотрение Нижнегорского

районного совета вносится один из следующих проектов решений:

- об избрании Главы муниципального образования Нижнегорский район

Республики Крым - председателя Нижнегорского районного совета;

- о проведении повторных выборов Главы муниципального образования

Нижнегорский район Республики Крым - председателя Нижнегорского районного совета.

12. Кандидат считается избранным на должность Главы МО - председателя

районного совета, если в результате тайного голосования он получил более половины

голосов от установленного числа депутатов Совета.

Если в бюллетень для тайного голосования внесено две кандидатуры на

должность Главы МО, избранным считается кандидат, получивший более половины

голосов от установленного числа депутатов Совета. Если по результатам голосования

Глава МО-председатель районного совета не избран, счётной комиссией на рассмотрение

Совета вносится вопрос о проведении повторных выборов с выдвижением кандидатов в

порядке, предусмотренном настоящим Регламентом. Решение принимается большинством

голосов  от состава Совета (без оформления правового акта).

13. Если в результате тайного голосования кандидат не набрал необходимого числа

голосов, проводится новое выдвижение кандидатуры, обсуждение и голосование.

14. Если на должность Главы МО было выдвинуто более двух кандидатов, и ни один

из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, на основании протокола счётной

комиссии проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим

наибольшее число голосов. При этом каждый депутат может голосовать только за одного

кандидата.

Избранным считается кандидат, набравший во втором туре голосования

наибольшее число голосов, при условии, что оно превышает половину голосов от

установленного числа депутатов Совета.

15. Если по результатам второго тура голосования ни один из двух кандидатов не

набрал требуемого для избрания числа голосов депутатов, проводится повторное избрание

с новым выдвижением кандидатов.

16. Решение об избрании Главы МО – председателя районного совета оформляется

решением Совета.

          17. Решение совета об избрании Главы МО-председателя районного совета вступает

в законную силу с момента принятия и обнародования на информационном стенде

районного совета.

После принятия решения об избрании Главы МО-председателя районного совета

председательствующий на сессии объявляет перерыв для оформления решения и его

размещения на информационном стенде районного совета.

После возобновления работы избранный Глава МО-председатель районного

совета принимает присягу и считается вступившим в должность.

      18. Слова присяги главы муниципального образования Нижнегорский район

Республики Крым - председателя Нижнегорского районного совета:

        "Клянусь добросовестно исполнять полномочия главы муниципального образования

Нижнегорский район Республики Крым-председателя Нижнегорского районного совета,

уважать, защищать права и свободы человека и гражданина, соблюдать Конституцию

Российской Федерации, федеральное законодательство, законодательство Республики

Крым".

     1.6. Статью №7 Регламента Нижнегорского районного совета Республики

Крым  изложить в новой редакции:

    «Статья 7. Заместитель Председателя Совета, порядок избрания заместителя

Председателя Совета

1. Глава МО возглавляет Совет и имеет заместителя председателя Нижнегорского

районного совета (далее – заместитель Председателя). Заместитель Председателя работает

на постоянной основе и, помимо возложенных на него Главой МО функций и

обязанностей,  выполняет функции Председателя в случае его отсутствия или

невозможности исполнения Председателем своих обязанностей согласно Устава МО.

Заместитель Председателя  подотчетен Совету и Главе муниципального образования, его

полномочия могут быть прекращены досрочно по решению Совета. Функции и

обязанности заместителя председателя Нижнегорского районного совета отражаются в его

должностной инструкции.

          2. По предложению Главы МО из числа депутатов избирается заместитель

председателя Нижнегорского районного совета. Выдвижение кандидатуры

осуществляется путем подачи Главой МО обращения о выдвижении кандидата в

письменном виде в Секретариат.

 Обсуждение кандидатуры организовывается Главой МО на заседании Совета.

3. Заместитель Председателя избирается тайным или открытым голосованием.

Решение о выборе способа голосования определяется решением Совета большинством от

общего состава Совета. Если Советом выбрана процедура тайного голосования, то она

проводится по такой же процедуре, как при избрании Главы МО-председателя районного

совета.

4. Кандидат считается избранным на должность заместителя Председателя, если в

результате голосования он получил более половины голосов от установленной Уставом

МО численности депутатов Совета.

5. Результаты голосования оформляются решением Совета об избрании заместителя

председателя Нижнегорского районного совета.

6. Если кандидат на должность заместителя Председателя в результате голосования

не получил требуемого для избрания числа голосов, Глава МО проводит выдвижение

новой кандидатуры с последующими обсуждением и голосованием.».

     1.7. Части 1-4 статьи 12 Регламента Нижнегорского районного совета

Республики Крым изложить в новой редакции:
«1. Для организации работы Совета и его органов, координации деятельности с

иными органами местного самоуправления, органами государственной власти и их

должностными лицами, а также для осуществления отдельных полномочий по вопросам

организации деятельности Совета из числа депутатов формируется рабочий орган –

Президиум Нижнегорского районного совета Республики Крым (далее – Президиум).

Положение о Президиуме Нижнегорского районного совета Республики Крым

утверждается решением сессии районного совета.

2. Президиум возглавляет Глава МО – председатель районного совета.

3. Состав Президиума утверждается решением Совета. В состав Президиума входят:

1) Глава МО – председатель районного совета;

2) заместитель председателя районного совета;

3) председатели постоянных комиссий;

4) руководители депутатских фракций.

Совет вправе избрать в состав Президиума дополнительно других депутатов в

количестве, не превышающем одной трети от числа членов Президиума, входящих в него

по должности.

4. Избрание депутатов в состав Президиума производится открытым голосованием

большинством голосов от установленной Уставом численности депутатов после избрания

Главы МО, заместителя Председателя, председателей постоянных комиссий, а также

регистрации депутатских фракций, депутатских объединений.».

     1.8. Статью №19 Регламента Нижнегорского районного совета Республики

Крым  изложить в новой редакции:
«Статья 19. Порядок проведения первой сессии Совета

1. Районный совет нового созыва собирается на первую сессию в течение 30 дней

со дня избрания не менее двух третей депутатов от установленного числа депутатов

районного совета.

2. Первую после выборов сессию Нижнегорского районного совета созывает и

готовит председатель Нижнегорского районного совета, избранный предыдущим созывом

Нижнегорского районного совета, а при его отсутствии – глава администрации

Нижнегорского района.

   3. Первую после выборов сессию Нижнегорского районного совета до избрания

председателя Нижнегорского районного совета открывает и ведёт  (до момента избрания

председателя районного совета) старейший по возрасту депутат Нижнегорского

районного совета.».

     1.9. Статью №21 Регламента Нижнегорского районного совета Республики

Крым  изложить в новой редакции:
«Статья 21. Вопросы, рассматриваемые на первых сессиях

1. На первых сессиях в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом, могут

рассматриваться следующие вопросы:

1) регистрация депутатских фракций и депутатских объединений;

2) избрание Главы МО – председателя районного совета;

3) избрание заместителя Председателя районного совета;

4) утверждение состава постоянных комиссий и Положения о постоянных

комиссиях районного совета;

5) образование Президиума районного совета и утверждение Положения о

Президиуме совета;

6) объявление конкурса на замещение должности Главы Администрации

Нижнегорского района Республики Крым;

7) утверждение состава конкурсной комиссии по проведению конкурса на

замещение должности Главы Администрации Нижнегорского района Республики Крым;

8) утверждение Регламента районного совета;

9) иные вопросы.».

     1.10. Часть 6 статьи 35 Регламента Нижнегорского районного совета

Республики Крым изложить в новой редакции:
«6. Тайное голосование проводится с помощью бюллетеней для голосования, форма

которого утверждается счётной комиссией на своём заседании.».

     1.11. Часть 4 статьи 37 Регламента Нижнегорского районного совета

Республики Крым изложить в новой редакции:
         «4. В бюллетень для тайного голосования может быть включено больше кандидатов,

чем это необходимо для избрания. В алфавитном порядке в текст бюллетеня вносится

фамилии, имена, отчества кандидатов.

Депутат голосует путем проставления в избирательном бюллетене не более

одного знака напротив графы кандидата, в пользу которого сделан выбор.

В бюллетене для тайного голосования по единственной кандидатуре должны стоять

слова «за» или «против». Голосование проводится путём нанесения депутатом в

бюллетень любого знака напротив соответствующего варианта голосования «за» или

«против». ».

         2.  Решение №3 1-й сессии Нижнегорского районного совета

Республики Крым 1-го созыва «О порядке выдвижения и избрания  главы

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым -

председателя Нижнегорского районного совета» признать утратившим силу.

         3. Контроль за выполнением данного решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам законности, Регламента,

межнациональных отношений  и информационной политики.

        4. Настоящее решение вступает в силу после подписания и

обнародования в сетевом издании - официальном сайте районной газеты

«Нижнегорье» (http://нижнегорье.рф), а также подлежит размещению на

информационном стенде районного совета и на Портале муниципальных

образований  Республики  Крым  в  информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»  -  nijno.rk.gov.ru.

   Председатель

   районного совета                                                     А.Петров

http://нижнегорье.рф/